REQUERIMENTO Nº 00120/2019

A Excelentíssimo Senhor

João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, após

aprovação em  plenário, seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito

Municipal, solicitando que o Município que instale ou que promova a devida

manutenção onde já houver, de faixas de travessia de pedestres, semáforos e

redutores de velocidade próximo a todas as Unidades de Ensino do Município,

em caráter de urgência.

É necessário que se tenha um cuidado especial com a sinalização nas

proximidades das escolas, principalmente com relação a redutores de velocidade

e faixas de travessia de pedestres, a fim de evitar que acidentes fatais possam

acontecer, instalando estes fatores de segurança dos alunos e dando a devida

manutenção onde já existem, para que haja a devida eficiência, como alerta para

a redução de velocidade de veículos.

Gabinete do Vereador, 02 de abril de 2019.

Professor Deley

Vereador (PSC)